15

20

25

<sup>147</sup> Si cui intueri uacet, quae faciunt  
quaeque patientur, inueniet tam indeco-  
ra honestis, tam indigna liberis, tam dis-  
similia sanis, ut nemo fuerit dubitaturus

fureret eos, si cum paucioribus furerent;  
nunc sanitatis patrocinium est insanien-  
tium turba.”

Qui és aquell qui cregua que les coses que aquell Sèneca recompte que hom ha acostumat a fer en lo Capitoli e les quals ell reprèn del tot sens neguna por? Qui és aquell, dich yo, qui cregua que aquestes coses sien fetes sinó per aquells qui se'n traen escarn o qui són fora de seny? Car com dels sacrificis dels egipcians ell hagüés tret escarn per ço que ploraven de la pèrdua de Ossírim e tentost se alegraven après que ells l'avien trobat, com la pèrdua e'l trobament d'aquell sien fentes, emperò aquella dolor e aquella alegria són exprimides o fetes verament de aquells qui no han res perdut ne res trobat.<sup>148</sup>

Qui est celi qui croye que les choses que yceli Sceneque raconte que l'en a accoustumé à faire en yceli Capitole et lesqueles il reprend du tout sanz quelque paour? Qui est celi, dis je, qui croye que ces choses soyent faictes fors de ceulz qui s'en moquent ou qui sont hors du sens? Car comme es sacrifices des egypciens il se fust moqué de ce qui'l pleuroyent la perte de Osyrim et tantost se resjouyssoient après ce qu'il l'avyoient trouvé, comme la perte et la trouvere d'yceli soyent faintes, toutevoyes ycelle douleur, ycelle leesce sont exprimees vrayement de ceulz qui n'ont rien perdu ne rien trouvé.

<sup>148</sup> Iam illa, quae in ipso Capitolio fieri solere commemorat et intrepide omnino coaguit, quis credat nisi ab inridentibus aut furentibus fieri? Nam cum in sacris Aegyptiis Osirim lugeri

perditum, mox autem inuentum magno esse gaudio derissiset, cum perditio eius inuentioque fingatur, dolor tamen ille atque laetitia ab eis, qui nihil perdiderunt nihilque inuenerunt,

E no res menys ell diu que y ha cert temps en lo qual se fa aquesta follia: «Aquesta és cosa de sofferir follejar una vegada en l'any. Mas»,

- 5 diu ell, «yo vench en lo Capitoli e serà vergonyosa cosa de la oradura publicada que per offici a algú atribuït pos les mans forioses sobre si. La 1 met los noms dels déus
- 10 ésser subjugats a Júpiter; l'altre li fa assaber les ores; lo morro-de-vacches li és denant ell; aquí, axí mateix, hi és aquell qui jura los deus; l'altre qui segueix aquell
- 15 qui·ls unta per lo van moviment dels braços.<sup>149</sup>

Et neantmoins dit il quil y a certain temps ouquel se fait ceste forcenerie: «C'est chose», dit il, «à souffrir ou tolerable de forcener une foiz en l'an. De là», dit il, «je ving ou Capitole. Ce sera honteuse chose à la forcenerie\* que j'ay publiee de raconter ce que vainc forcenerie s'attribue d'offices. L'un met les noms des diex estre subgiéz à Jupiter; l'autre li fait savoir les heures; le licteur y est devant li; aussi y est celi qui oingt les diex; l'autre qui ensuit celi qui les oingt par le vain mouvement des bras.

\* forcenerie: «C'est] An<sup>1</sup> forcenerie et que cest

<sup>149</sup> ueraciter exprimatur: “Huic tamen, inquit, furori certum tempus est. Tolerabile est semel anno insanire. In Capitolium perueni, pudebit publicatae dementiae, quod sibi uanus furor adtri-

buit officii. Alius nomina deo subicit, alius horas Ioui nuntiat: alius lutor est, alius unctor, qui uano motu brachiorum imitatur unguentem.

Là són les fembres qui ordonen los cabells a Juno e a Minerva. E ha-n'i qui són luny del temple, no gens solament de la ydola, mas que  
 5 remuden los dits en la manera de aquells qui tornen los cabells per metre a punt los cabells, e ha-n'i qui tenen l'espill. Là son aquells qui apellen los déus a lurs garganteries  
 10 e plederies. Là són aquells qui los offeren lurs libells e los demostren e·ls ensenyen de lurs causes.<sup>150</sup>

Là sont femmes qui ordainent les cheveuz à Juno ou à Minerve. Il en y a qui sont loing du temple, non mie sulement de l'ydole, mais qui remuent les doiz en la maniere de ceulz qui tournent les cheveuz pour mettre à point les cheveuz; il en y a qui tiennent le myrouer. Là sont ceulz qui appellent les diex à leurs gaigeries et plegeries.\* Là sont ceulz qui leur offrent leurs libelles et leur demonstrent et l'ensaignent de leurs causes.

15

20

25

\*et plegeries] *An<sup>1</sup>* et leurs plegeries

<sup>150</sup> Sunt quae Iunoni ac Mineruae capillos disponant (longe a templo, non tantum a simulacro stantes digitos mouent omantium modo), sunt quae

speculum teneant; sunt qui ad uadimonia sua deos aduocent, sunt qui libellos offerant et illos causam suam doceant.

Un savi juglar antich e ja vell  
apellat Archimius fahia cascun  
jorn dels istrumens en lo Capitoli  
ço que ell podia, axí com si los  
5 déus esperassen o considerassen  
volenters ço que los hòmens  
havien lexat. Là estan e servexen  
aqueells déus immortals obres de  
totes maneres d'artificis.»<sup>151</sup>

10

Un saige menestrer ancien et ja  
viellart appellà Archimius faisoit  
chascun jour d'instrumens ou  
Capitole ce qu'il pouoit, aussi  
comme se les diex attendissent ou  
considerassent volentiers ad ce que  
les hommes avoyent entrelaissié.  
Là s'arrestent et servent à ces  
diex immortelz ouvriers de toutes  
manieres d'artefices.»

15

20

25

<sup>151</sup> *Doctus archimimus, senex iam decrepitus, cotidie in Capitolio mimum agebat, quasi dii libenter spectarent,*

*quem illi homines desierant. Omne illic artificum genus operatum diis inmortilibus desidet.*”